CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

62

 EXERCÍCIO DE 2021   LIVRO Nº.: 002 PAG.: 062

ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2021

Aos sete dias do mês de abril do ano de 2021, às 20:34, sob a presidência de José

Roberto Comeron, realizou-se, via internet, a 4ª sessão extraordinária do corrente

exercício. Presença dos vereadores: Andrei Alberto Müzel, Áurea Aparecida Rosa, Célio

Cesar Rosa Engue, Christian Wagner Nunes Galvão, Débora Marcondes Silva

Ferraresi, Gesse Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida,

Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama,

Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Ronaldo Pinheiro da Silva, Saulo Almeida Golob e

Vanessa Valerio de Almeida Silva. Havendo número regimental e invocando a proteção

de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO

DIA: Leitura de Projeto de Lei 52/2021 - Áurea Aparecida Rosa - Dispõe sobre a

autorização para a abertura e funcionamento do comércio em geral no município de

Itapeva e dá outras providências. Colocado em 2ª discussão: Debora Marcondes

comenta sobre o impacto que o comércio sofreu na pandemia. Diz que Itapeva não é

uma capital com grandes empresas/industrias. Sugere que se apresente moção sobre

o assunto. Diz que o projeto é inconstitucional, porém não está aceitando a situação

atual. Diz que é uma tentativa dos vereadores, mas que o projeto pode não vigorar.

Pede voto favorável. Marinho Nishiyama diz que não viu estudos dizendo que o

comercio é disseminador do vírus. Diz que não vê aglomeração em lojas, pois seguem

as normas e protocolos sanitários. Comenta aglomeração em bancos e importância da

fiscalização. Comenta sobre a inconstitucionalidade do projeto e dos tramites que

podem ser seguidos após aprovação pela câmara. Diz que não vê o executivo

trabalhando para dar suporte ao comerciante e diante disso a câmara não se omitiu.

Ronaldo Pinheiro comenta aglomeração em outros setores. Diz que é uma alternativa

que estão tentando dar ao comerciante da cidade. Comenta sobre as dificuldades que

a classe está enfrentando. Aurea Rosa diz que é comerciante, e tem preocupação com

a cidade, que está paralisada, com várias lojas fechando. Diz que é uma tentativa da

câmara. Pede voto favorável. Colocado em 2ª votação, foi aprovado por todos.

MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO:  Em 2 ª d/v Projeto de Lei: 12- 37- 41- 43/2021.

Dependendo dos Pareceres das Comissões: Em 1 ª d/v Proposta de Emenda À LOM

2/2021; Projetos de Lei: 04, 05, 06, 07, 08, 10, 25, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 38, 39, 40, 42,

44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53/2021. Em d/v únicas Projeto de Resolução 2/2021.

Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 19ª Sessão

Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 8 de abril, no horário regimental e, invocando

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

63

 EXERCÍCIO DE 2021   LIVRO Nº.: 002 PAG.: 063

a proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando

que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 7 de abril de 2021.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

          DÉBORA MARCONDES                                              RONALDO PINHEIRO

             1º SECRETÁRIO                                                            2º SECRETÁRIO